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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию функциональных и

семантических особенностей герундия и герундиальных конструкций в языке

современной итальянской художественной литературы.

До середины прошлого столетия итальянский литературный язык

использовался в основном в письменной речи образованных людей. Он

обладал определенными письменно закрепленными нормами, которые были

правильно структурированы с точки зрения синтаксиса. Со второй половины

XX века в итальянском языке начался процесс рестандартизации. Так как на

литературном языке стала говорить большая часть населения, устная и

письменная речь начали сближаться, субстандартные черты постепенно

начали переходить в стандартный язык, называемый “italiano standard”. Это

привело к возникновению нового языкового регистра, который принято

называть “italiano neostandard”. В нем отмечаются тенденции к

нестандартному употреблению и изменению некоторых грамматических

форм, хотя границы этих двух регистров не до конца определены. Одним из

таких грамматических аспектов является герундий – глагольная форма,

которая по своему происхождению, а также по гибкости, емкости значений и

употреблению в имплицитных конструкциях представляет особый интерес

для филологов и лингвистов.

Актуальность работы обусловлена тем, что за последние десятилетия

использование герундия подверглось явным изменениям. Исследователями

отмечаются различные тенденции функционирования герундия в

современном итальянском литературном языке. Однако на данном этапе нет

единогласия в этом вопросе, поскольку анализ этих тенденций должен

производится на основе нового языкового регистра italiano neostandard,
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границы которого по отношению к italiano standard в современной

лингвистике достаточно размыты. Влияние нового языкового стандарта на

функционирование языка, в частности герундия, характеризуется не только

сближением устной и письменной речи, но и проникновением в обе эти

формы речи региональных и диалектальных черт. Следовательно,

актуальность работы заключается в необходимости выявления новых

сведений о функциональных особенностях герундия и герундиальных

конструкций с точки зрения нового языкового регистра.

Новизна данного исследования заключается в том, что в нем будут

проанализированы разного рода произведений итальянской художественной

литературы последних лет, а именно А. Барикко “Шелк” и “Смит & Вессон”,

С. Аучи “Львы Сицилии. Сага о Флорио”, Д. Карризи “Девушка в тумане”.

Благодаря тому, что выбранные произведения отличаются друг от друга

авторским языком и стилем, нам представится возможность получить более

полную картину сложившейся языковой ситуации на сегодняшний день.

Объектом исследования являются герундии и герундиальные

конструкции с точки зрения их функционирования.

Предметом исследования являются особенности употребления

герундия и герундиальных конструкций в текстах произведений А. Барикко

“Шелк” и “Смит & Вессон”, С. Аучи “Львы Сицилии. Сага о Флорио”, Д.

Карризи “Девушка в тумане”, а также частотность и функционирование

данных форм.

Цель работы состоит в том, чтобы проследить, как функционирует

герундий и герундиальные конструкции в современном итальянском

литературном языке согласно тенденциям нового регистра italiano

neostandard.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- Изучить процесс формирования герундия от латинского языка в

итальянский;

- Проследить развитие функциональных особенностей герундия от

староитальянского языка к italiano standard;

- Изучить соотношение italiano standard и italiano neostandard с точки

зрения синтаксических значений;

- Исследовать функционирование герундия и герундиальных

конструкций в новом регистре;

- Выявить герундии и глагольные перифразы в произведениях

современных итальянских писателей, проанализировать особенности их

функционирования и частотность их употребления.

В качестве источников языкового материала послужили

произведения A. Baricco “Seta”, A. Baricco “Smith & Wesson”, S. Auci “I leoni

di Sicilia. La saga dei Florio”, D. Carrisi “La ragazza nella nebbia”.

В практической части работы в ходе анализа мы воспользовались

следующими переводами: А. Барикко “Шёлк” (перевод Г. Киселева), А.

Барикко “Cмит & Вессон” (перевод В. Николаева), С. Аучи “Львы Сицилии.

Сага о Флорио” (перевод И. Боченкова, Н. Cимонова), Д. Карризи “Девушка

в тумане” (перевод О. Егорова).

Методами исследования послужили анализ, синтез, сравнение,

дедукция, классификация, метод сплошного отбора языкового материала,

сравнительно-сопоставительный анализ, интертекстуальный анализ,

лингвистический эксперимент.

Теоретической основой исследования являются посвящённые

данному вопросу труды отечественных и зарубежных исследователей. В
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первой главе, для изучения развития функционирования герундия от латыни

до его перехода в староитальянский язык, мы обратились к трудам М.С.

Соколовой, Т.Б. Алисовой, Л.И. Жолудевой, а также А.В. Лентовской по

вопросам употребления сложного герундия. Для изучения теории об italiano

standard и italiano neostandard мы основывались на исследования Г. Берруто,

M. Дардано, П. Трифоне. Для того, чтобы проследить функционирование

герундия и герундиальных конструкций в italiano neostandard, помимо

вышеуказанных работ, мы обратились к трудам Ю.А. Стуликовой, E.M. Дузо,

M. Дота, Р. Каддео, Д. Колелла, М. Лиффредо и др. Для проведения анализа

герундия и герундиальных конструкций мы основывались на труды

вышеупомянутых филологов и лингвистов, а также классификациями А.Р.

Горячкина, С. Нокки и Р. Тартальоне.

Структура работы. Работа состоит из оглавления, введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы и приложения. Первая глава

разделена на три параграфа. Она посвящена изучению теоретических

исследований о переходе герундия из латинского языка в итальянский,

функционировании герундия в italiano standard, сопоставлении italiano

standard и italiano neostandard, а также развитии герундия и герундиальных

перифраз в новом языковом регистре.

Вторая глава разделена на четыре параграфа. В ней мы рассматриваем

несколько классификаций функций герундия и затем на базе этих

классификаций и теоретической основы анализируем функционирование

герундия в выбранных произведениях.

В заключении подводятся итоги исследования.
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Глава I: ТЕОРИЯ О ГЕРУНДИИ И ГЕРУНДИАЛЬНЫХ

КОНСТРУКЦИЯХ В ITALIANO STANDARD И ITALIANO NEOSTANDARD

(НА ОСНОВЕ ИЗУЧЕНИЯ ПОСЛЕДНИХ ИССЛЕДОВАНИЙ)

1.1 Особенности развития и функционирования итальянского герундия от
латыни до формирования italiano standard

На протяжении долгого времени как за рубежом, так и в России у

лингвистов и филологов вызывает интерес изучение такой неличной формы

глагола, как герундий. Большое количество трудов, на которые будет

опираться данная работа, были посвящены истории формирования герундия

от латинского языка вплоть до нашего времени. Для того, чтобы говорить о

герундии в современном итальянском языке, необходимо вернуться к истокам

лингвистического исследования, а именно к латинскому языку. Как известно,

итальянский герундий произошел из латинского языка и означал

отглагольное существительное второго склонения. Он не имел форм

множественного числа, а также не мог быть подлежащим (т.е. в единственном

числе отсутствовала форма Nominativus). Латинский герундий обладал

функциями Genetivus singularis “ornandi” (украшения), Dativus singularis

finalis “ornando” (для украшения), Accusativus singularis “ad ornandum” (для

украшения), Ablativus Singularis modi “ornando” (украшая). Латинский

герундив “gerundivum” обозначал отглагольное прилагательное, которое

имело значение пассивного долженствования, но из-за определенных

установок романских языков остался лишь в латинском.

Согласно изученному материалу в диссертации М.С. Соколовой,

итальянский герундий нельзя назвать синтаксическим латинизмом, так как он

совместил в себе функцию латинского аблатива, герундива и причастия

настоящего времени. Формы аблатива и причастия конкурировали между
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собой, так как выполняли одну и ту же функцию - определяли опорное

действие через добавочное, заменяя придаточные предложения со значением

времени, уступки, образа действия, условия и причины1.

Тем не менее, авторы учебника по романской филологии Т.Б. Алисова,

Т.А. Репина, М.А. Таривердиева, комментируя таблицу латинских форм и их

романских эквивалентов, указывают на то, что на место причастия

настоящего времени “в функции зависимого предиката, соответствующего

обстоятельственному предложению” в народной латыни встает герундий в

функции аблатива, так как он точнее передает обстоятельственное значение

слова, в отличие от причастия. Это можно увидеть в редких сочетаниях в

романских языках, например: рум. “prețurile crescănde” - “растущие цены”

или ит. “un vecchio venerando” - “достойный почтения старец”2.

Кроме того М.С. Соколова подчеркивает, что основная функция

причастия - детерминативная (определительная), соответственно причастие

выступает в роли прилагательного: “die subridens - egli sorridente, che sorride

o sorrideva”3. Из примера можно заметить, что причастие практически всегда

связано с субъектом, который играл в латинском языке важную роль. Однако

в романских языках предпочтение отдается глаголу (как наиболее

динамичной части речи), поэтому на место причастия настоящего времени

приходит герундий. Также, по словам автора, с течением времени, причастие

начало терять многие свои функции, в том числе и глагольную, и поэтапно

переходило в категорию прилагательных4.

4 Там же С. 10.

3 Соколова М.С. Герундиальные конструкции в староитальянском и современном итальянском языке: на
примере “Декамерона” Боккаччо и прозы итальянских писателей второй половины XX века: автореф. дис.
канд. фил. наук: М., 2008. – С. 10.

2 Алисова Т.Б., Репина Т.А., Таривердиева М.А. Введение в романскую филологию / отв. ред. О. Урибес. –
3-е изд. – М.: Высшая школа, 2007. – С. 370-371.

1 Соколова М.С. Герундиальные конструкции в староитальянском и современном итальянском языке: на
примере “Декамерона” Боккаччо и прозы итальянских писателей второй половины XX века: автореф. дис.
канд. фил. наук: М., 2008. – С. 3.
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К моменту возникновения народной литературы на вольгаре герундий

начал употребляться во всех функциях обстоятельства (обстоятельственное

значение причины, времени, образа действия, уступки, условия). Как

отмечает Т.Б. Алисова, в ранней прозе XIII в. (“Tristano,” “Riccardiano”,

“Novellino”, “Brunetto Latini”), в которой ключевую роль играют

сочинительные цепочки личных предложений, а компоненты сложного

предложения объединяются бессоюзной связью, герундиальные конструкции

практически не обнаруживаются5. Автор статьи находит следующий пример в

прозе Данте Алигьери, в произведениях которого эти конструкции

встречаются редко: “...dico che né li poete parlavano così sanza ragione, né quelli

che rimano deono parlare così non avendo alcuno ragionamento in loro di quello

che dicono” [VN XXV, 10]6.

Т.Б. Алисова в своей работе также подчеркивает, что в XIV в. герундий

и причастие становятся главным способом выражения подчинительной связи.

Они образуют ряд неличных форм глагола, в которых стираются смысловые и

формальные различия между главным и второстепенным предикатами.

Лингвист приводит пример из произведения Джованни Боккаччо

“Декамерон”: “Il Saladino... avendo in diverse guerre e in grandissime sue

magnificenze speso tutto il suo tesoro, e per alcuno accidente sopravvenutogli

bisognandogli una buona quantità di danari, né veggendo donde così prestamente

come gli bisognavano avergli potesse, gli venne a memoria un ricco giudeo” [Dec.

I, 3, 6 ]7.

По словам М.С. Соколовой, герундий прошедшего времени не был

обнаружен в латинском языке и появился в итальянском языке лишь во

7 Там же С. 53.
6 Там же С. 52.

5 Алисова Т.Б. История формирования литературного итальянского языка в XIII – XV вв. (главы из книги Т.
Б. Алисовой, И. И. Челышевой “История итальянского языка”, М., 2009). – С. 52.

9

второй половине XIII в. Следовательно, он зарождается не в латинском языке,

а в староитальянском на ряду с появлением сложных времен, выражающих

предшествование (н-р: сложный инфинитив)8. Эта форма широко

использовалась в прозе позднего Средневековья, однако в современном

итальянском языке она малораспространенная и встречается в основном в

книжной лексике. Основной предпосылкой, повлиявшей на образование

сложного герундия, было возмещение недостающих форм латинского

причастия и широкое использование аналитических форм личного глагола.

М.С. Соколова в своей диссертации говорит о том, что сложный герундий

употребляется в тех случаях, когда его действие предшествует опорному

действию (т. е. несет функции времени и причины, а в староитальянском

языке и функцию уступки)9. Однако, нельзя забывать, что всеми теми же

функциями как в староитальянском, так и в современном итальянском языке

обладает герундий настоящего времени, и он естественным образом может

заменить сложный герундий. Рассуждая о расширенных сферах употребления

простого герундия, А.В. Лентовская в своей статье приводит следующие

примеры:

- для выражения одновременности в прошлом: “Uscendo, incontrai Luigi [25,

c. 166]. – Уходя, я встретил Луиджи”10;

- чтобы передать значения предшествования с предельными глаголами такого

рода, как addurre, tracciare, riunire, avvertire: “L’uomo che lei amava e sul quale

faceva affidamento s’era sfilato molto simpaticamente adducendo ragioni obiettive

10 Лентовская А.В. Особенности употребления итальянского герундия прошедшего времени в переводах с
русского языка // Древняя и новая Романия. Актуальные проблемы итальянистики. – СПб: С.-Петербургского
университета, 2010. – С. 90.

9 Там же С. 15.

8 Соколова М.С. Герундиальные конструкции в староитальянском и современном итальянском языке: на
примере “Декамерона” Боккаччо и прозы итальянских писателей второй половины XX века: автореф. дис.
канд. фил. наук: М., 2008. – С. 14.
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[26, c. 131]. – Тот человек, которого она любила и на которого рассчитывала,

очень симпатично слинял, сославшись на объективные причины” [8, c. 426]11;

- “герундий может употребляться для перевода одного из простых сказуемых

в сложносочиненном предложении”: “Lei si aspettava da un momento all’altro

che lui se ne trovasse una più giovane piantando lei [26, c. 132]. – Она все время

ждет, что он найдет себе помоложе и бросит ее [8, c. 427]”12.

Но есть множество контекстов, в которых прослеживается именно

герундий прошедшего времени, так как многие авторы желают подчеркнуть

временную последовательность действий. М.C. Соколова приводит

следующий пример: “Il quale, avendo disposto di fare una notabile e

maravigliosa festa in Verona, ed a quella molte genti e di varie parti fossero venute,

e massimamente uomini di corte d'ogni maniera, subito (qual che la cagione fosse)

da ciò si ritrasse” [Boccaccio, 58]13.

Как было сказано выше, простой герундий, обладая практически всеми

основными синтаксическими функциями глагола, может естественным

образом заменить сложный герундий, и это мы можем наблюдать по

приведенным выше примерам. Предпосылки этого процесса были замечены

еще несколько столетий назад, но что же стало с герундием прошедшего

времени сейчас? Об этом исключительном явлении говорит в своей статье

исследовательница А.В. Лентовская. Во многих лингвистических

исследованиях в области итальянского языка конца XX-начала XXI в. форма

сложного герундия характеризуется как форма “на пути к исчезновению”,

13 Соколова М.С. Герундиальные конструкции в староитальянском и современном итальянском языке: на
примере “Декамерона” Боккаччо и прозы итальянских писателей второй половины XX века: автореф. дис.
канд. фил. наук: М., 2008. – С. 15.

12 Там же С. 93.

11 Лентовская А.В. Особенности употребления итальянского герундия прошедшего времени в переводах с
русского языка // Древняя и новая Романия. Актуальные проблемы итальянистики. – СПб: С.-Петербургского
университета, 2010. – С. 92.
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которая все реже встречается в современном итальянском языке14. Согласно

утверждениям автора, к концу XX века герундий все чаще употребляется в

нейтральных ситуациях, нежели передает семантические значения времени,

причины, уступки и тд, например: “Costringeva i ragazzi ad annoiarsi, cercando

un diversivo nell’immaginazione [23, c. 13]. – Oн наводил на ребят скуку и

вместе с тем пытался фантазировать, чтобы развлечь их”. Более того, простой

герундий, за счет своей многофункциональности во временных отношениях с

глаголом, более практичен и разнообразен: он может выражать как

предшествование, так и следование: “Partendo dal centro della città, abbiamo

impiegato esattamente sei ore per arrivare a destinazione [Solarino,1996. С.17]15.

По словам А. В. Лентовской, благодаря “временной гибкости”,

“синтаксической ясности” и “семантической полифункциональности”

простого герундия, сложный герундий безусловно уступает место простому16.

Большая часть деепричастий несовершенного и совершенного вида в русском

литературном языке переведены на итальянский язык простым герундием,

причастием, наречием или другими конструкциями. Эта особенность связана

с тем, что в итальянском языке акцентируется внимание именно на

логическом порядке (следования, причины, условия и так далее). В

заключении, автор делает вывод, что на момент исследования “сложный

герундий находится в кризисе, который, по-видимому, разрешится не в

пользу этой конструкции”, и вопрос об исчезновении сложного герундия в

филологии и лингвистике все еще остается открытым17.

Важную роль в формировании общеитальянского литературного языка

в эпоху Возрождения сыграл период конца XV в. и начала XVI в: историки и

17 Там же С. 94.
16 Там же С. 91.
15 Там же С. 89.

14 Лентовская А.В. Особенности употребления итальянского герундия прошедшего времени в переводах с
русского языка // Древняя и новая Романия. Актуальные проблемы итальянистики. – СПб: С.-Петербургского
университета, 2010. – С. 85.
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культурологи называют эти промежутки времени Кватроченто (Il

Quattrocento) и Чинквеченто (Il Cinquecento). Говоря об исторических и

культурных особенностях этого периода, Л.И. Жолудева в своей диссертации

говорит о том, что к тому времени, значительно возрастает количество

текстов на итальянском языке; он захватывает новые сферы употребления,

незаметно вытесняя латынь18. Лингвист упоминает основные предпосылки

возникновения “общенародного языка”: а) Множественные войны в Италии,

которые повлияли на становление национального самосознания; б)

Процветание книгопечатания (соответственно необходимость модернизации

литературного языка, активное употребление сложных грамматических

конструкций); в) отказ от использования латинского языка, в угоду

усовершенствования народного языка. Иными словами, в конце Кватроченто

и в начале Чинквеченто ярко прослеживалась тенденция усложнения

синтаксиса, что привело к обширному использованию герундия, а в

особенности абсолютных герундиальных оборотов19. Л.И. Жолудева

подчеркивает, что с одной стороны структура герундиальных оборотов не

подверглась значительным изменениям при переходе от староитальянского

языка к современному, но с другой можно смело сказать, что сфера

использования значительно уменьшилась20. “Очевидно, что в этот период они

по-прежнему остаются широко употребительными и еще не имеют того

выраженного «книжного» стилистического оттенка, который они приобрели в

современном итальянском языке” - заявляет автор. Об этом говорит большое

количество примеров абсолютных оборотов в языке комедии, и в некоторых

эпизодах “Жизни” Бенвенуто Челлини, в которых автор не пытается придать

20 Там же С. 340.
19 Там же С. 79.

18 Жолудева Л.И. Вариативность итальянского языка XVI в. и ее осмысление в лингвистических сочинениях
эпохи: автореф. дис. канд. фил. наук: М., 2019. – C. 337.
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тексту возвышенный стиль21. Что же касается структурных ограничений,

автор диссертации утверждает, что данные примеры показывают, как

постепенно идет процесс их складывания, и добавляет: “Староитальянская

«гибкость» абсолютных конструкций постепенно уступает место их более

ограниченному и структурно регламентированному употреблению”22.

В заключении, Л.И. Жолудева доказывает, что в текстах XVI в. многие

писатели (Н. Макивелли, Б. Кастильоне, Д. М. Чекки) вместо привычного

причастного оборота употребляют герундий “(простой, а не нормальный для

современного языка сложный ‒ avendoglielo cacciato), при том, что субъекты

действий в главном предложении и обороте не совпадают, субъект оборота не

эксплицирован, а глагол по семантике ‒ терминативный”: “I’credo ch’e’ si

cheterebbe a fatica con un coltello, cacciandoglielo nella stronza” [G.M. Cecchi

“L’Assiuolo”, II, 5]23. Но в современном итальянском языке преимущественно

все же используется абсолютный герундиальный оборот со сложным

герундием, и это прослеживается в произведении Д. Джанотти “Il vecchio

amoroso”: “E, l’oste darattela egli, avendogliela consegnata il tuo figliuolo?” [D.

Gianotti “Il vecchio amoroso”]24.

Таким образом, можно сделать вывод, что XVI в. действительно

является чрезвычайно важным переходным периодом, в котором

наблюдаются постепенные, но существенные изменения синтаксической

системы от свободы и нестабильности в староитальянском языке, к

устойчивости синтаксиса и его характеристик в современном итальянском

языке.

24 Там же С. 344.
23 Там же С. 344.
22 Там же С. 341.


[…]


79 Futuro // Enciclopedia Treccani URL: https://www.treccani.it/enciclopedia/futuro_(Enciclopedia-dell'Italiano)/
(дата обращения: 10.05.2023).
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герундием, выраженным дуративным глаголом puntare, употребляется

частица più, которая усиливает значение герундия.

- “Se sto lavorando non posso chiamarti, ma ti penso costantemente” [La ragazza

nella nebbia, 2015. С.166]; (“Когда я работаю, я не могу тебе звонить, но

думаю о тебе постоянно”) [Девушка в тумане, 2017. С.181] – в

представленном примере прогрессивная конструкция находится в составе

условного предложения, выражающего реальность (ит. realtà)80. Употребление

прогрессивной конструкции в данном примере достаточно необычно,

поскольку по примеру мы понимаем, что персонаж работает периодически и

следовало бы использовать lavorare в Presente Indicativo. Однако, опираясь на

контекст, становится ясно, что автор использует перифразу, чтобы придать

фразе экспрессивность и связать работу героя с постоянным мыслями о

девушке.

Герундий в функции образа действия, как и в романе “Львы Сицилии.

Сага о Флорио” встречается достаточно часто. Мы выделили 13 случаев

употребления герундия в данной функции, из которых 11 случаев имеют

инструментальное значение, а два случая выражают модальное значение

гипотезы. Рассмотрим несколько примеров герундия в этих значениях:

- “Aveva scelto di coprire il marito, e di evitare la propria vergogna, uccidendo lei

stessa la figlia e facendola sparire” [La ragazza nella nebbia, 2015. С.23];

(“Сначала покрывала его, а потом, чтобы избежать позора, своими руками

убила девочку.”) [Девушка в тумане, 2017. С.23] – в данном примере

герундий употребляется в модально-инструментальном значении, так как

мать убивает свою дочь, чтобы избежать стыда.

- “Ammettendo pure che ci sia un responsabile dietro tutto questo, ciò non le dà il

diritto di coinvolgere la gente di Avechot portando qui troupe e fotografi” [La

80 Periodo ipotetico // Enciclopedia Treccani URL:
https://www.treccani.it/enciclopedia/periodo-ipotetico_%28Enciclopedia-dell%27Italiano%29/ (дата обращения:
11.05.2023).
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ragazza nella nebbia, 2015. С.62]; (“Даже если согласиться, что за всем

происшедшим стоит некто ответственный за преступление, это не дает вам

права вовлекать в расследование население Авешота, внедрив сюда

съемочную группу и фотографов.”) [Девушка в тумане, 2017. С.66];

- “I due erano passati l’uno accanto all’altro, quasi sfiorandosi” [La ragazza nella

nebbia, 2015. С.167]; (“Оба прошли друг возле друга очень близко, почти

задев друг друга”) [Девушка в тумане, 2017. С.182] – в представленном

примере перед одиночным герундием стоит наречие “quasi”, которое

позволяет сделать сравнительную аналогию (в переводе это четко

прослеживается);

- “Vogel…sollevò la mano per far capire ai presenti che andava tutto bene, quasi

scusandosi” [La ragazza nella nebbia, 2015. С.192]; (“Фогель... поднял руку,

словно извиняясь и давая понять присутствующим, что все в порядке”)

[Девушка в тумане, 2017. С.208] – в данном примере мы также наблюдаем

сравнительную аналогию, так как перед герундием употребляется наречие

“quasi”.

В анализируемом романе так же, как и в произведении “Львы Сицилии”

было обнаружено 6 примеров герундия в функции уступки. Рассмотрим

несколько примеров:

- “Pur non avendone la prova, era d’accordo con lei” [La ragazza nella nebbia,

2015. С.20]; (“Не имея тому никаких доказательств, он был с ней согласен”)

[Девушка в тумане, 2017. С.19] – в данном примере герундий выступает

одновременно и в уступительной, и в эксклюзивной функции (отрицание),

так как зависит от pur non;

- “Pur essendo quasi calvo, aveva i capelli raccolti in un codino” [La ragazza nella

nebbia, 2015. С.153]; (“Будучи почти лысым, он завязывал остатки волос в

хвостик”) [Девушка в тумане, 2017. С.166];
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- “Pur non riscontrando segni di effrazione, avevano trovato la stanza” [La ragazza

nella nebbia, 2015. С.185]; (“Не обнаружив следов взлома, нашли комнату”)

[Девушка в тумане, 2017. С.200] – в данном примере герундий выступает

одновременно в уступительной и эксклюзивной функции (отрицание), так как

зависит от pur non.

Помимо одиночного герундия настоящего времени, нам удалось

обнаружить в романе Д. Карризи “Девушка в тумане” один пример герундия

прошедшего времени в функции уступки:

- “Pur avendo cessato l’attività da appena cinque anni, sembrava che…” [La

ragazza nella nebbia, 2015. С.226]; (Хотя гостиницу закрыли лет пять тому

назад, впечатление создавалось такое, что…”) [Девушка в тумане, 2017.

С.247] – в данном примере мы наблюдаем сложный герундий в функции

уступки, так как он зависит от pur. Употребление герундия прошедшего

времени в данном случае связано с указанием на временной отрезок “da

appena cinque anni”.

Далее мы приведем один пример герундия в функции условия.

- “Scavando, però, qualcosa viene sempre fuori” [La ragazza nella nebbia, 2015.

С.51]; (“Но если порыться, всегда что-нибудь да выйдет наружу”) [Девушка в

тумане, 2017. С.56] – в данном примере одиночный герундий, выраженный

дуративным глаголом scavare, выступает в функции условия, поскольку мы

можем сказать “Ma se si scava, qualcosa viene sempre fuori”.

Кроме того, в данном произведении были обнаружены два случая

употребления одиночного герундия в функции отрицания. Рассмотрим оба

примера:

- “Non sapendo dove guardare, guarderanno voi” [La ragazza nella nebbia, 2015.

С.24]; (“Не зная, где искать, представители прессы ринутся к вам”) [Девушка

в тумане, 2017. С.24];
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- “Non potendo avermi fra le mani, fanno di tutto per tenermi sveglio” [La ragazza

nella nebbia, 2015. С.214]; (“Они не в состоянии до меня добраться, но

пытаются не давать мне спать”) [Девушка в тумане, 2017. С.234].

Анализируя роман Д. Карризи “Девушка в тумане”, мы обнаружили три

случая употребления герундия в нестандартном значении. Рассмотрим

ниже данные примеры:

- “Ehi” le rispose lui, rimanendo seduto sulle scale” [La ragazza nella nebbia,

2015. С.104]; (“Эй! – отозвался он, не вставая с лестницы”) [Девушка в

тумане, 2017. С.109] – в данном примере герундий выражен копулятивным

глаголом rimanere в сочетании с именным сказуемым seduto, которые

образуют устойчивое глагольное выражение rimanere seduti в значении stare

seduti или essere seduti, то есть обозначают непрерывное действие;

- “Stando ai numeri, il pubblico non si era ancora stancato di loro” [La ragazza

nella nebbia, 2015. С.65]; (“Позиции принадлежали им, и публика пока не

устала от новостей”) [Девушка в тумане, 2017. С.69] – в данном примере

герундий выражен глаголом stare, который является устойчивым выражением

stando a qs и имеет значение “судя по тому, что показываю цифры”;

- “Pur essendo costretto a rimanere ad Avechot, non poteva muoversi…” [La

ragazza nella nebbia, 2015. С.235]; (“Будучи вынужден оставаться в Авешоте,

он не имел возможности…”) [Девушка в тумане, 2017. С.258] – в

представленном примере мы можем наблюдать герундий настоящего времени

в пассивной форме. Он употребляется в функции уступки, так как он зависит

от pur. В данном случае можно предположить желание автора придать фразе

возвышенный стиль.

Исходя из анализа произведения Д. Карризи “Девушка в тумане”, мы

сделали вывод о том, что наибольшее количество примеров герундия было

обнаружено в функции времени и в составе прогрессивной конструкции. Как

и в романе С. Аучи “Львы Сицилии. Сага о Флорио”, перифраза stare +
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герундий, помимо основного значения продолжительного действия, часто

употребляется в функции уступки, образа действия, условия и приобретает

модальное значение в будущем. Также большое количество одиночных

герундиев было выявлено в функции уступки, модальной функции гипотезы

и модально-инструментальной функции. Кроме того, нам удалось

обнаружить два примера герундия прошедшего времени в функции уступки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведенной работы были исследованы функциональные и

семантико-синтаксические особенности герундия и герундиальных

конструкций в языке современной итальянской художественной литературы.

Поскольку язык – это постоянно меняющаяся система, возникает

необходимость проверять, в какой степени наблюдения, сделанные

филологами и лингвистами двадцать, десять или пять лет назад актуальны и

на сегодняшний день. Определенный ряд исследований, произведенных со

второй половины прошлого столетия, и в наше время показал, что в

итальянском языке произошел процесс рестандартизации языка, появился

новый языковой стандарт, который принято называть italiano neostandard. По

этой причине, вклад данной работы обусловлен попыткой подтвердить уже

имеющиеся тенденции функционирования герундия и выделить новые.

В начале работы мы поставили перед собой определенные задачи:

проследить развитие функциональных особенностей герундия и

герундиальных конструкций в староитальянском языке, в italiano standard и в

italiano neostandard. Изучив работы исследователей, мы выяснили, что

параллельно с тенденциями современного итальянского языка наблюдается

общее уменьшение использования герундиальных конструкций. Наиболее

распространенными областями функционирования герундия в итальянском

языке являются герундий в функции времени, образа действия, причины,

уступки и условия, так как делается акцент на логическом порядке действий.

Ссылаясь на результаты анализа произведений А. Барикко “Шелк” и

“Смит & Вессон”, написанные с разницей в почти двадцать лет, мы можем

утверждать, что произведения отличаются определенными особенностями

употребления герундия. В романе “Шелк” были найдены герундии в функции
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времени, в составе прогрессивной конструкции stare + герундий, и в меньшей

мере в функции образа действия и в определительной функции. Важно

отметить, что практически все одиночные герундии употребляются во

временной функции (в модальной и определительной функции нашлось лишь

несколько примеров), однако уже на данном этапе можно отметить

постепенное увеличение количества примеров прогрессивной конструкции

stare + герундий. В пьесе “Смит & Вессон” мы наблюдаем значительное

увеличение герундиев в составе прогрессивной конструкции: несмотря на то,

что наибольшее количество обособленных герундиев было обнаружено в

функции времени, прогрессивная конструкция stare + герундий встречается

практически также часто (автор неоднократно использует эту конструкцию в

авторских ремарках). К тому же, если в романе “Шелк” можно наблюдать

ограниченное количество функций, то в пьесе “Смит & Вессон” встречаются

герундии и в функции уступки, и в функции условия.

Анализируя роман С. Аучи “Львы Сицилии. Сага о Флорио”, в первую

очередь, мы отметили широкое употребление герундия в различных

функциях. Наибольшее количество герундиев было найдено в составе

прогрессивной перифразы stare + герундий и временной функции. Помимо

основного значения продолжительного действия, прогрессивная перифраза

употребляется в функции образа действия, приобретает модальное значение в

будущем, а также мы обнаружили случай употребления этой конструкции с

герундием, выраженным стативным глаголом. Необходимо подчеркнуть

гибкость и многофункциональность конструкции stare + герундий, так как

она встречается в разных временах и наклонениях. Говоря о других

функциях, следует отметить, что в произведениях А. Барикко одиночные

герундии в функции уступки, условия или образа действия встречаются

редко, но в романе “Львы Сицилии. Сага о Флорио” мы выделили большое

количество примеров в данных функциях. Нам также удалось обнаружить два
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случая употребления конструкции andare + герундий. Важно отметить, что в

обоих примерах конструкция выражает экспрессивность высказывания, а не

употребляется для передачи высокого стиля (это связано, как мы уже

отметили во время анализа, с определенной тенденцией italiano neostandard -

проникновением диалекта в литературный язык).

Несмотря на то, что в последнем анализируемом произведении Д.

Карризи “Девушка в тумане” наибольшее количество обособленных

герундиев было найдено во временной функции, мы также отмечаем

многочисленное употребление герундия в составе прогрессивной

конструкции stare + герундий. Как и в романе “Львы Сицилии. Сага о

Флорио”, можно отметить гибкость данной конструкции: были выделены

примеры перифразы в функции образа действия, уступки, условия, а также в

модальном значении будущего времени. Одиночные герундии часто

встречаются в модальной функции (причем именно в инструментальном

значении) и в функции уступки, а также было найдено несколько форм в

функции условия, отрицания и один пример в пассивной форме. Кроме того,

нам удалось встретить пример герундия прошедшего времени в функции

уступки.

С учетом проделанного анализа всех произведений, было выделено

несколько основных тенденций:

- прогрессивная перифраза stare + герундий не только используется все чаще

в литературном языке, но и принимает различные функциональные значения,

которые не были обнаружены раньше;

- в обособленных конструкциях, помимо расширения функций герундия, мы

можем также наблюдать некоторое сокращение традиционных значений:

например, герундий в функции причины, который очень характерен для

italiano standard, практически не встречается ни в одном анализируемом

произведении;
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- прогрессивная конструкция stare + герундий употребляется со стативными

глаголами в том случае, если стативный глагол приобретает другое значение

или его стативный характер ослаблен;

- форма сложного герундия еще не исчезла, несмотря на то, что был найден

лишь один пример. Необходимо и дальше отслеживать движение этой формы

в литературном языке;

- можно отметить относительно широкое употребление герундия в функции

уступки.

Таким образом, можно сделать вывод, что герундий в современном

итальянском языке активно преобразуется и постепенно подстраивается под

новый языковой стандарт. В связи с тем, что italiano neostandard все еще не

подчинен четкой системе языковых норм и грамматических правил, крайне

важно продолжать исследования герундия и герундиальных конструкций с

целью выявления новых тенденций употребления этой неличной формы

глагола.
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