ОТЗЫВ
научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Ненюковой Ксении Дмитриевны
по теме «Особенности функционирования герундия в языке современной итальянской художественной литературы»

Хочется в первую очередь отметить, как в процессе написания научной работы студент Ненюкова Ксения Дмитриевна продемонстрировала высокую ответственность в подходе к выбранной ею теме и скрупулезность в изучении материалов, а также искренний интерес к научным исследованиям и способность слушать и учитывать замечания научного руководителя на всех этапах работы, что привело к постепенному повышению уровня ее готовности и глубины исследования.
Выбор темы, объясняющийся увлечением автором исследования, с одной стороны, итальянской литературой XX века, а с другой, лингвистическими процессами современного литературного языка, привел Ксению Дмитриевну к изучению объемного теоретического материала (относительно языковых особенностей герундия и герундиальных конструкций, а также изменений в грамматической структуре современного итальянского языка в целом), и к анализу значительного количества прозаических текстов на итальянском языке.
Актуальность исследования обусловлена возрастающему интересу лингвистов к процессам развития итальянского языка в сторону так называемого регистра neostandard, а также появлением в последнее десятилетие несколько работ на тему функционирования герундия и тенденций употребления этой глагольной формы, не всегда совпадающих по мнениям, что свидетельствует о проблемности вопроса как в русской, так и в итальянской современной лингвистике.
Структура и содержание работы строго соответствуют задачам исследования, а также всем требованиям к Выпускной квалификационной работе.
В рамках исследования Ксения Дмитриевна продемонстрировала владение ценными компетенциями, такими как способность самостоятельно проводить исследовательскую работу и анализ литературного текста, а также применять полученные теоретические знания при проведении филологического анализа текста. Она также продемонстрировала умение ориентироваться во всех видах текстов на итальянском языке и высокий уровень подготовки в вопросах теоретической грамматики и стилистики.
Поставленные задачи выполнены в полном объеме. Выводы представляют значительный интерес, и зачастую открывают новые возможные направления для исследования.

К недостаткам работы можно отнести не совсем ровное использование научного стиля на протяжении всей работы.
Принимая во внимание достоинства работы и тот факт, что недостатки несущественны, работу можно оценить весьма положительно. Выпускная квалификационная работа отвечает предъявляемым требованиям, и студент допускается к защите.
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